
Prot. (vedi segnatura informatica)

Progetto “n° 2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363

CUP J84C23000460006

DETERMINA del Dirigente Scolastico per l’affido diretto

Oggetto Programma Erasmus + - Azione KA1 Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento - Ambito

SCHOOL Invito a presentare proposte 2023 (EAC/A10/2022) - Progetto “n°

2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363 – OID E10181224 – CUP J84C23000460006 Titolo

“Accreditamento 2023” - Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affido diretto ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2018, n. 50 a Instituto de Formación Europeo María

Pita Sl

===============================================================================
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2018, n. 50;

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



VISTO Il decreto interministeriale n 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni
scolastiche";

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n 2 del 13/09/2022 e la delibera del Commissario
Straordinario n. 2 del 27/09/2022 con cui è stata approvata la partecipazione all’avviso
pubblico “Invito a presentare proposte 2023 – EAC/A10/2022 Programma Erasmus+
2022/C 444/07)”;

VISTO che il progetto presentato da questa istituzione scolastica, è formalmente autorizzato con
Prot. n. 0009102 del 06/11/2023;

RILEVATA l’esigenza, in relazione all’importo finanziario, di adozione della procedura per
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del
18 aprile 2018;

RILEVATA l’esigenza, in relazione all’importo finanziario, di adozione della procedura per l’acquisizione
dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2018
di procedere all’acquisto per la fornitura / servizio di cui all’oggetto;

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20,
lettera f), della legge n. 55 del 2019;

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VERIFICATO che l’importo della spesa per la fornitura / servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito
verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente
approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 27.250,00, IVA inclusa se dovuta;

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016
(quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire
con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute
più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha sottoscritto la documentazione per il possesso dei requisiti e
l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui
all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Premesso che

● L’Istituto Omnicomprensivo “G. Marcelli”, è stato riconosciuto dall’agenzia nazionale INDIRE come
coordinatore di consorzio accreditato Erasmus Plus con codice n. 2020-1-IT02-KA120-SCH-095680;

● la richiesta di Accreditamento è presentata da un Consorzio composto da scuole situate in differenti
regioni italiane appartenenti alla RETE DIALOGUES che condividono gli stessi obiettivi e che hanno
programmato una strategia con al centro una visione internazionale delle proprie azioni
didattico-formative.

● Il progetto di accreditamento prevedeva la possibilità di avvalersi di un ente tecnico di supporto, nello
specifico l’agenzia Pathways srls, per aiutare il consorzio nello svolgimento di attività organizzative e
di segreteria

● è stato presentato alla scadenza del 23 febbraio 2023 nell’ambito del programma Erasmus+ - Invito a
presentare proposte 2023 – EAC/A10/2022 Programma Erasmus+ (EAC/A10/2022) - Azione KA1
Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento il progetto “Accreditamento 2023” n.
2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363

● che tale progetto è stato finanziato dall’agenzia nazionale INDIRE con convenzione n.
2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363 – CUP J84C23000460006 per per un contributo pari a €

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



105.194,00 di cui alla Convenzione di Sovvenzione stipulata in data 03/11/2023 tra INDIRE e la I.O.
“G. Marcelli” medesimo

● tale Progetto offrirà l’opportunità di crescita personale e professionale a n. 77 fra studenti e staff del
Consorzio di cui I.O. “G. Marcelli” è coordinatore:
- n. 20 mobilità per studenti delle classi III di scuole secondarie di primo grado che effettueranno

esperienze formative di gruppo di n. 8 giorni in Portogallo e n.3 mobilità relativi accompagnatori di
8 giorni;

- n. 20 mobilità per studenti delle classi III di scuole secondarie di primo grado che effettueranno
esperienze formative di gruppo e individuali di n. 11 giorni in Spagna e n.2 mobilità relativi
accompagnatori di 10 giorni;

- n. 37 mobilità per staff in Francia, Spagna e Portogallo per job shadowing con durate dai 6 agli 11
giorni

- n. 4 visite preparatorie in Spagna e Portogallo.
Premesso, altresì, che il progetto avrà la durata di 15 mesi a partire dal 1° giugno 2022;
Dato atto che la definizione dei target numerici ha lo scopo di definire il quadro complessivo del progetto
ed è indicativa nel senso che ai Beneficiari è concesso un ampio margine di flessibilità durante
l'attuazione delle attività, nonché l'opportunità di giustificare eventuali scostamenti nella relazione finale
Riformulato il budget secondo il quadro finanziario di seguito riportato, destinando €994,00 a riserva per
altre attività e/o per la gestione di mobilità che sono destinate alle minori opportunità:

Descrizione intervento Numero partecipanti Importi
Spese viaggi per studenti,
accompagnatori e staff

n. 86 (di cui n. 40 studenti, n.
37 staff, 5 accompagnatori e 4
visite)

22.550,00

Spese accoglienza e assistenza
soggiorni estero

n. 86 (di cui n. 40 studenti, n.
37 staff, 5 accompagnatori e 4
visite)

62.200,00

Spese supporto organizzativo per
studenti e staff

n. 86 (di cui n. 40 studenti, n.
37 staff, 5 accompagnatori e 4
visite)

19.450,00

TOTALE 104.200,00

Dato atto che l’Istituto Omnicomprensivo “G. Marcelli” organizzerà in proprio (viaggi e accoglienza) le
mobilità di n. 14 staff in Francia e Portogallo e 2 visite preparatorie in Portogallo

Considerato che il progetto prevede l’organizzazione di n. 40 attività di mobilità per studenti, 5
accompagnatori, 2 visite preparatorie delle scuole membro di consorzio
Considerato che, a tal fine, il progetto prevede anche il coinvolgimento di enti di accoglienza esteri per
quanto riguarda l’accoglienza e l’organizzazione di attività specifiche per studenti e relativi
accompagnatori e dello staff per determinati periodi di tempo, inclusi i viaggi
Considerata l’esperienza Instituto de Formación Europeo María Pita Sl in:

attività di formazione specifica nell’ambito dell’accoglienza degli studenti;

attenzione agli aspetti dell’inclusione degli studenti nei percorsi formativi di gruppo e individuali
dei medesimi;

la capacità di operare sul territorio della città di La Coruna, capitale della Regione Galizia e nella
città di Porto in Portogallo, città che ospitano le scuole individuate insieme al Consorzio come
funzionali al raggiungimento degli obiettivi di progetto;

la disponibilità a La Coruna e a Porto di un tutor che svolga il ruolo di facilitatore
dell'apprendimento, con esperienza e competenze specifiche in materia di monitoraggio e
valutazione;

la capacità di individuare idonee soluzioni alloggiative per studenti, staff e accompagnatori

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



la capacità di assistere lo staff delle scuole consorziate in Erasmus Plus in caso di necessità e/o
emergenza.

Dato atto che tali funzioni nonché i rapporti con l’Istituto Omnicomprensivo “G. Marcelli” sono disciplinati
nella convenzione da stipularsi con Instituto de Formación Europeo María Pita Sl, di cui all’Allegato A
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Considerato che per lo svolgimento delle suddette funzioni, nel rispetto della Convenzione di
Sovvenzione stipulata con INDIRE, alla società Instituto de Formación Europeo María Pita Sl spetta un
corrispettivo di € 27.250,00 per tutte le attività individuate in Allegato A;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa e qui riportati ad ogni effetto:

1. di prendere atto di tutte le condizioni generali e particolari di cui alla Convenzione di Sovvenzione
stipulata in data 03/11/2023 tra INDIRE e la I.O. “G. Marcelli” medesimo finalizzata alla gestione del
Progetto “Accreditamento 2023” convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363 – CUP
J84C23000460006 per un contributo pari a € 105.194,00;

2. di dare atto che tale progetto prevede la partecipazione della società Instituto de Formación Europeo
María Pita Sl, quale organismo per lo svolgimento di specifiche funzioni nell’ambito del supporto
individuale, così come disciplinate dalla convenzione (Allegato A) da stipularsi con la società
medesima, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto, altresì, che, così come contemplato nel progetto di Accreditamento e riconosciuto dal
Programma Erasmus Plus 2022-2027 all’affido diretto alla società Instituto de Formación Europeo
María Pita Sl spetta un corrispettivo di € 27.250,00 per tutte le attività di supporto disciplinate dalla
convenzione sopra richiamata;

4. di dare atto che tali importi, con l’accordo fra le parti, potranno subire variazioni in considerazione
della flessibilità concessa in relazione a quanto indicato all’articolo I.3. – importo massimo e forma
della sovvenzione della Convenzione tra INDIRE e la I.O. “G. Marcelli” medesimo e nel rispetto di
quanto indicato a norma dell'Allegato III.

5.
Di autorizzare la spesa di € 27.250,00 (IVA inclusa se dovuta) da imputare nel Programma Annuale
E.F. corrente approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 10 del 27/01/2023,
all’Attività/Progetto P.2.7.

6. di dare atto che i suddetti importi saranno liquidati ai suddetti soggetti e con successivi ed appositi
provvedimenti, secondo quanto disposto dagli appositi articoli di cui alle convenzioni allegate;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Instituto de Formación Europeo María
Pita Sl.

IL DIRIGENTE
(Prof.ssa Anna Bernardini)

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



ALLEGATO A

Project

“PROGETTO ACCREDITAMENTO 2023”

n° 2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363– CUP J84C23000460006

Erasmus+ Programme – KA1 SCHOOL

Convenzione per l’implementazione di progetto tra

Project implementation agreement between

1 I.O. “G. Marcelli”, con sede legale in P.zza L. Nencetti 3 – 52037 Foiano della Chiana (AR), Codice Fiscale -

Partita Iva 80009720519 - OID E10181224, in qualità di “organismo beneficiario”, rappresentato dal Prof.ssa

Anna Bernardini in qualità di Dirigente Scolastico

E

2 Instituto de Formación Europeo María Pita Sl con sede legale in Paseo Marítimo 4 Bajo Izquierda 15002 – A

CORUÑA, CIF: B70617048, OID: E10003603 in qualità di “organismo di accoglienza”, rappresentato da

Almudena Fernández Martínez, Legale Rappresentante;

1 I.O. “G. Marcelli”, with registered office in P.zza L. Nencetti 3 – 52037 Foiano della Chiana (AR), Fiscal

code: – VAT: 80009720519 - OID E10181224, as “beneficiary organization”, represented by Prof.ssa Anna
Bernardini, Head Teacher

AND

2 Instituto de Formación Europeo María Pita Sl, with registered office in Paseo Marítimo 4 Bajo Izquierda

15002 – A CORUÑA, CIF: B70617048, OID: E10003603, as “hosting organization” represented by Almudena
Fernández Martínez, director

Visto il REGOLAMENTO (UE) N. 2021/817 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 20 Maggio
2021 che istituisce "Erasmus+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport;

Whereas REGULATION (EU) No 2021/817 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 20
May 2021 establishes 'Erasmus+': the Union programme for education, training, youth and sport;

Vista l’approvazione da parte di INDIRE, Agenzia Nazionale Erasmus+ School, del progetto “Accreditamento
2023”, promosso I.O. “G. Marcelli”, per un contributo pari a € 105.194,00 per le attività di supporto organizzativo,

linguistico e individuale dei partecipanti come da Convenzione n. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363;

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



Whereas the approval by INDIRE, Italian Erasmus+ School National Agency, of the project named

“Accreditamento 2023”, promoted by the I.O. “G. Marcelli” with a grant amounting of € 105.194,00 (for the

activities of organisational, linguistic and individual support as from Agreement n.

2023-1-IT02-KA121-SCH-000139363;

Visto il background dell’ente estero, i numerosi progetti Erasmus Plus di cui è stato partner, l’offerta formativa

proposta e allegata al presente.

Whereas the background of the foreign institution, the numerous Erasmus Plus projects of which he was a partner,

the training offer proposed and attached to this.

Tutto ciò premesso tra le parti sopra indicate, si conviene quanto segue:

In consideration of the above mentioned assumptions, the parts agree that:

Instituto de Formación Europeo María Pita Sl, si dichiara disponibile ad accogliere n. 40 studenti, 5

accompagnatori, n. 2 visite preparatorie per un periodo di da 8 a 11 giorni.

Instituto de Formación Europeo María Pita Sl si impegna a contribuire dietro supervisione e controllo della I.O.
“G. Marcelli”:
▪ A proporre una rosa di scuole / enti / strutture formative di accoglienza per 30 studenti (3 gruppi di 10 studenti)

oltre a quelle già in possesso dell’I.O. Marcelli;

▪ A proporre di una rosa di scuole / enti / strutture formative di accoglienza per 10 studenti in mobilità breve, oltre

a quelle già in possesso dell’I.O. Marcelli, in linea con il raggiungimento degli obiettivi di apprendimento

individuale individuati dalle scuole di provenienza;

▪ A seguire le modalità di monitoraggio e tutoraggio identificate dal progetto;

▪ favorire la comprensione della cultura e della mentalità del paese di accoglienza;

▪ designare il tutor incaricato di seguire la progressione della formazione del partecipante;

▪ apportare un sostegno logistico laddove necessario;

▪ organizzare l’accoglienza dei partecipanti in modalità half board e occuparsi di fornire loro idonea sistemazione

abitativa;

▪ verificare che il partecipante sia correttamente assicurato;

Gli importi potranno variare a seconda della tipologia di alloggio e, nel caso, saranno riparametrati con l’accordo

delle parti

Instituto de Formación Europeo María Pita Sl declares to be available to host 40 students, 5 accompanying

persons and n. 2 preparatory visits for 8/11 days,

Instituto de Formación Europeo María Pita Sl commits to contribute under the supervision and control of the I.O.
"G. Marcelli ":

▪ To propose a range of schools / institutions / training facilities for 30 students (3 groups of 10 students) in

addition to those already in possession of the I.O. Marcelli;

▪ To propose a range of schools / institutions / training facilities for 10 students on short-term mobility, in

addition to those already in possession of the I.O. Marcelli, in line with the achievement of the individual

learning objectives identified by the schools of origin;

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



▪ Following are the monitoring and tutoring methods identified by the project;

▪ promote understanding of the culture and mentality of the host country;

▪ designate the tutor in charge of following the progression of the participant's training;

▪ provide logistical support where necessary;

▪ organize the reception of participants in half board mode and take care of providing them with suitable

accommodation;

▪ verify that the participant is properly insured.

The amounts may vary depending on the type of accommodation and, if necessary, they will be re-measured with

the agreement of the parties

I.O. “G. Marcelli”, in qualità di organismo beneficiario del contributo Erasmus+, si impegna a trasferire il contributo
relativo alle quote di supporto individuale per i Paesi Gruppo 2, pari a:

▪ € 55,00 (cinquantacinque/00 euro) per ciascuno studente al giorno;

▪ € 125,00 (centoventicinque/00 euro) per gli accompagnatori al giorno;

▪ € 300,00 (trecento/00 euro) per ogni visita.
per complessivi € 27.250,00 (ventisettemiladuecentocinquanta/00 euro)
Il trasferimento di suddetto contributo avverrà, previa emissione di apposita fattura o nota di addebito, secondo le

seguenti modalità e tempistiche:

▪ Un primo trasferimento, pari al 80% dell’ammontare complessivo, verrà effettuato dopo la firma della

presente convenzione ed entro il 30 Gennaio 2024.

▪ In considerazione del fatto che il contributo finanziario totale erogato al beneficiario del progetto viene

destinato per la copertura dei costi reali per ciascun partecipante, il mancato trasferimento a favore

dell’organismo di accoglienza delle suddette quote previste entro i termini sopra indicati, implica

l’impossibilità per l’organismo di accoglienza di ricevere il previsto flusso dei partecipanti.

▪ Il trasferimento a saldo, pari al 20% dell’ammontare complessivo, verrà effettuato dopo il rientro dell’ultimo

gruppo ed entro 20 giorni di calendario dalla ricezione del saldo ricevuto da INDIRE.

▪ L’ammontare definitivo del saldo sarà determinato sulla base dell’effettivo numero di partecipanti

inviati/ricevuti, dell’effettiva durata della mobilità, espressa in giorni, e nel rispetto dei massimali previsti dal

Programma Erasmus+.

I.O. “G. Marcelli”, as beneficiary of the Erasmus+ grant undertakes to transfer to Instituto de Formación
Europeo María Pita Sl:
▪ the grant for participants individual support - Group 2 countries - amounting to:

▪ €55,00 (fifty five/00 Euros) per each student for a day;

▪ €125,00 (one hundred twenty five /00 Euros) for accompanying person/s for a day;

▪ € 300,00 (three hundred / 00 Euros) for each visit

for a total grant of € 27.250,00 (twenty-seven thousand two hundred and fifty /00 Euros)

The transfer of the abovementioned grant will take place, after the issue of appropriate invoice or debit note,

according to the following schedule and conditions:

▪ The first share, consisting in the 80% of the total grant, will be transferred after the signature of the present

Agreement and within the 30th of January 2024.

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



▪ Considering that the total grant is transferred to the beneficiary of the project in order to cover real costs

per each participant, the missing transfer of the above assigned amounts within the exact date in favour of

the hosting organization makes impossible for the hosting organization to receive the participants.

▪ The balance, consisting in the 20% of the total grant, will be transferred after the return of the last group

and within 20 calendar days of receiving the balance received from INDIRE.

▪ The final amount will be calculated taking into account the effective number of sent/received participants,

the effective duration of each mobility experience, expressed in days, and complying with the Erasmus+

Programme maximum amounts.

I pagamenti saranno effettuati sul conto corrente intestato all’ente di accoglienza, i cui estremi sono di seguito

riportati:

Money transfers will be done on the following bank account of the hosting organization:

Dati bancari di Instituto de Formación Europeo María Pita Sl

Nome della Banca/Bank name: Banco BBVA

Intestatario del conto/Holder: Instituto de Formación Europeo María Pita Sl
IBAN: ES67 0182 1710 3302 0163 0441

BIC: BBVAESMM

MECCANISMI DI FLESSIBILITÀ IN CASO DI ANNULLAMENTO O RIPROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI

CONCORDATI

Fatte salva la sussistenza di cause di forza maggiore e/o altri gravi impedimenti debitamente documentati, in caso

di annullamento delle mobilità prima dell'arrivo dei partecipanti, Instituto de Formación Europeo María Pita Sl

addebiterà all’I.O.”G.Marcelli”:

• il 40% dell'importo relativo al Supporto Individuale di ciascun partecipante, in caso di annullamento entro 45 giorni

dalla data di arrivo prevista;

• il 60% dell'importo relativo al Supporto Individuale di ciascun partecipante, in caso di annullamento entro 7 giorni

dalla data di arrivo prevista;

• l’80% dell'importo relativo al Supporto Individuale di ciascun partecipante, in caso di annullamento nei 6 giorni

precedenti la data di arrivo prevista.

FLEXIBILITY MECHANISMS IN THE EVENT OF CANCELLATION OR RESCHEDULING OF SERVICES

Without prejudice to the existence of force majeure and/or other serious impediments duly documented, in the

event of cancellation of mobility before the arrival of the participants, Instituto de Formación Europeo María Pita will

charge the promoter I.O.”G.Marcelli”:

• 40% of the amount allocated for the Individual Support of each participant, in case of cancellation within 45 days

from the scheduled arrival date;

• 60% of the amount allocated for the Individual Support of each participant, in case of cancellation within 7 days

from the scheduled arrival date;

• 80% of the amount allocated for the Individual Support of each participant, in case of cancellation in the 6 days

prior to the scheduled arrival date.

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



Allegate condizioni specifiche per la collaborazione

Specific conditions for collaboration are attached

Per quanto non espressamente contemplato nella presente convenzione si applicano le regole comunitarie e in

secondo luogo la legislazione in materia di sovvenzioni applicabile nel luogo in cui ha sede l’ente beneficiario.

I tribunali competenti per ogni controversia relativa alla convenzione, compresa erogazione dei servizi carente da

parte dell’ente di accoglienza, sono quelli del luogo in cui ha sede l’ente beneficiario.

For everything not expressly mentioned in this Agreement the applicable law is the EU one and that one of the

promoter’s country.

Where no amicable agreement can be reached, including poor service provision by the host institution, the courts

of registered office of the promoter shall have sole jurisdiction in any disputes between the contracting parties

concerning this Agreement.

Il legale rappresentate di Instituto de Formación
Europeo María Pita Sl
Instituto de Formación Europeo María Pita Sl
Director

Mr. Almudena Fernández Martínez

.….………………………………………………………

(stamp and signature)

Il Dirigente Scolastico di I.O. “G. Marcelli”

I.O. “G. Marcelli”
Head Teacher

Prof.ssa Anna Bernardini

….………………..……………………………………

(stamp and signature)

Luogo e data – Place and date Luogo e data – Place and date

ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA



ARIC818006 - AF97342 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010186 - 12/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da BERNARDINI ANNA


		2023-12-12T12:34:22+0100
	Anna Bernardini




